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Αύληση 4.7% θα δοθεί για το τρίτο τετράμηνο του 1986 στα εισοδή­
ματα των μισθωτών. Η αύληση αυτή θα ισχύσει για τον δημόσιο και 
ιδιωτικό τομέα της οικονομίας.

Η απόφαση αυτή του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας ελήφθη με βάση 
τη σχετική εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσιακής επιτροπής για τον 
καθορισμό της ΑΤΑ η οποία εκτιμώντας την πορεία των τιμών στο 
διάστημα μεταξύ της 1ης Σεπτεμβρίου και 31 Δεκεμβρίου προέβλεψε 
ότι η αύξηση του Δ.Τ.Κ. θα κυμανθεί μεταξύ 5.5% και 7.5%.

Η επιτροπή, στηρίχθηκε σε μια σειρά από υποθέσεις:
- Δεν αναμένονται νέες αναπροσαρμογές τιμών σε δημόσια αγαθά 
και υπηρεσίες

- Θα υπάρξει σταθερότητα στις λιανικές τιμές των καυσίμων
- Θα υπάρξει ομαλή εξέλιξη στη σχέση της δραχμής με τα άλλα 
νομίσματα

- Θα τηρηθεί η εισοδηματική πολιτική που έχει εξαγγελθεί
- Οι τιμές των αγροτικών προϊόντων δεν θα επηρεασθούν από εξαι­
ρετικές καιρικές συνθήκες και θα ακολουθήσουν την αύξηση του 
γενικού επιπέδου τιμών.

- Οι τιμές των υπηρεσιών του ιδιωτικού τομέα θα ακολουθήσουν 
την αύξηση του γενικού επιπέδου τιμών

- Δεν θα μεταβληθούν οι συντελεστές της άμεσης φορολογίας

Η επίπτωση από την αύξηση των τιμών των εισαγόμενων αγαθών κατά 
το δεύτερο τετράμηνο, μέγεθος το οποίο εκφραζόμενο σε ποσοστό 
αφαιρείται από την αναμενόμενη μεταβολή του Δείκτη Τιμών Κατανα­
λωτή υπολογίζεται να είναι μηδαμινή.
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Η απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας να προσδιορισθεί η αύξηση 
στο ύφος του 4.7%, που υπολείπεται κατά 0.8% του κατώτατου ορίου 
που προτείνει η επιτροπή οφείλεται στο γεγονός ότι μέχρι τώρα η 
ΑΤΑ είχε υπολογισθεί σε υφηλότερο επίπεδο απ'εκείνο που προέκυπτε 
από την εξέλιξη του Δ.Τ.Κ. μετά αφαίρεση του εισαγόμενου πληθωρι­
σμού .

Η υπέρβαση αυτή ήταν 1.46% περίπου για το μέσο μισθωτό (85.000 δρχ.) 
και για το σύνολο των αποδοχών του.

Η συνολική υπέρβαση για το μισθωτό με μηνιαίο μισθό μικρότερο των
50.000 δρχ. ήταν 1.9% του μισθού τους ενώ για το μισθωτό με μισθό
70.000 δρχ. ήταν 1.6% του μισθού τους.

Ο προσδιορισμός της ΑΤΑ σε ποσοστό 4.7% αντανακλά τη βελτίωση των 
προοπτικών σχετικά με την εξέλιξη του πληθωρισμού. Θα συμβάλει 
στην ταχύτερη πτώση του ρυθμού του πληθωρισμού.

Υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με το νόμο, εφόσον στο τέλος του έτους 
ο ρυθμός του πληθωρισμού μετά από αφαίρεση του εισαγόμενου πληθω­
ρισμού είναι υπέρτερος της ΑΤΑ που χορηγήθηκε η διαφορά καλύπτε­
ται κατά τον υπολογισμό της ΑΤΑ του πρώτου τετραμήνου του επομένου 
έτους.


